14525

kat.kompa

Alexander

III

Mon. St. B. 7

P

Cracoviensis

Collegii Cracoviensis Soc. Jesu Emeriti gentilitii
vostri labores —

PANEG. et VITAE

Polon. Fol.

N^o. 572.

22

BI
VNI
GRA

EMERITI ^{755.}

Gentilitii RASTRI Labores
In aperto Honorum Meritorumq; campo
Omnibûs Gloriæ numeris

ABSOLUTI.

In
CELSISSIMO ILLUSTRISSIMO ac
REVERENDISSIMO DOMINO

D. JOANNNE
ALEXANDRO

à LIPE

LIPSKI,

DEI & Apostolicæ Sedis Gratiâ
EPISCOPO CRACOVIENSI
DVCE Severiæ V: Cancell. Regni &c.
ultra Vavellum, & Ducalem Mitram, evedti

CONSUMMATI.

Ad auspiciatissimum autem suæ Cathedræ ingressum,
à Collegio Cracoviensi Societatis IESV SS. Apostolorum
PETRI & PAVLI Religiosa panegyri
inter immortalis monumenta gloriæ, exemplar, & memoriam sæculorum

REPOSITI.

Annò Consummati laboris & salutis 1734.

CRACOVIAE

Typis Jacobi Máryalszkiewicz, S. R. M. Celssissimi, Illustrissimi, & Reverendissimi Do-
mini Episcopi Cracoviensis, Ducis Severiæ, Ordinarij Typographi,

Emittit sua Rastera fecerunt super area labores

Summus et in tanto culmine gressu caris

BIBLIOTH. UNIV.

 JAGELLONICAE

CELSISSIME PRINCEPS
ILLVSTRISSIME & REVEREN-
DISSIME

257

ANTISTES

*Valem Te Orbi, in flore san-
guinis, in Regali folio, in
violis, explicuerunt merita,
talem hac etiam pagina lo-
quitur facies, talem osten-
tat, talem desert, Te ipsum Tibi. Et hinc
est: quantum sive ad exquisiti honoris pom-
pam, sive ad panegyricæ laudationis Ma-
jestatem, non modo sufficis, sed ultra satis,
es Tibi solus. Facile intelligent, qui vel ab
humili hoc calamo, Tuam metientur Celsi-
tudinem, nil Tibi cum honore, omnem Pö-
tificiæ dignitati gloriam, Tecum accessisse.
Aduenisse Senatui Mentem, Patribus con-
scriptis, Caput, aris, propitium Poloniae
Numen, ipsis deniq; Præsuleis virtutibus,
unam quandam e Cardinalibus, ac, tandē
rebus gloriose in Patria inchoatis, coro-
nam. Discentq; qui diligenter adverterint,
talem*

258
talem Te, etiam ante Insulas fuisse, qualis
modo futurus eras: quia etiam ante titu-
los, laborantium munus dignitatum, ipsius
testimoniò Insignis Gentilitii, omni fortune
die absolvendum, cui neq; reserato, in avi-
te gloriæ festa, Honoris templo, licuit in-
gestis feriari. Dabis interim veniam, si te-
nuiori, quàm par erat stylo, non unius
mundi factura historiam, Majorum Tuarq;
merita, arctaverimus in pagina. Et ve-
rò indulgebis, si memineris, etiam terrà
ampliolem solem, in brevi crystallo, non ra-
ro componi totum: Et quos orbis capere nò
poterat Alexandros, in angusto speculo in-
tegerrimos. Tu ergo ANTISTES Reveren-
dissime, licet calamum adhuc damnare po-
teris, sed non animum; qui se jam non
styli exilitate, sed Religiosa totius Societa-
tis IESV veneratione, sed reverenti, Di-
ocesani, (: ipsa vero fundatione Præsulei,
in omni cultu etiam Tui Collegii:) submis-
sione, Pontificium projicit infra pedum.

CELSITVDINIS TVÆ

Devinctissimum

Collegium Cracoviense Soc. IESV
SS. Apostolorum Petri & Pauli.

Inturna nobis, & anceps deli-
beratio fuit *Magne Antistes*:
quomodo? postquam virtuti-
bùs orbem, gloriam factis su-
peraveris, graviùs quod cum
invidia restabat bellum, pugnantium pro inju-
ria, de Te honorum jurgia, conjuratas ad
Crucem Præsuleam in Caput Infulas, merito
compesceres pacatore? Quomodo Luceoriẽ-
sis, Brestensisq; violæ, torque nuper captivus
aureo, & quod rectefactorum esses convictus
grandium, Pontificum unio, Præsulei Annuli
inclusus orbe. ne ad latum quidem unguem
à pedo recederes Pontificio; veluti fixũ Volhy-
niæ fidus, Luceoriæ, grande jubar, vitta ad-
strictus Antistite, quomodo, sic Te in nostram
evinceris felicitatem, enodares in fortunam?
ambiguò hætenus pendebarus animò. Sed
postquam, veluti indignabundo pollice, detur-
bato priore annulo: (quod pro meritorum vi-
ribus Atlanteis, minor hic orbis extitisset,) *Vavellum*, & unà cum Ducalis Mitræ rota,

orbem susciperes geminum, grandiq; honorū
tolerantia, majorem Cracoviensis Tyaræ Cru-
^{200.}cem, pati non dedignareris pro minore: tunc
demum, quæ ante vix fieri intelleximus, cum
Tuæ fortunæ, nostræ facta applauderemus fe-
licitati, fieri credidimus potuisse. Primus id
nimirum, venturis serò ætatibus, relinquere
voluisti prodigium, quod Ipse potuisti, etiam
altioribûs compeditus vittis, grandiori, Tibiq;
pari insilire fortunæ, inter collapsas ingenti
mole, in Caput Insulas, stare erectus ad Cel-
sissima, tantumq; modò ascendere, non quan-
tum adhuc valueras, sed quantum volueras.
Vnde immensa Tui retinendi Vòlhyniæ sitis,
immeritò hac ansa, tam angustorum limitum
videretur; nam cum ingentem illi Tui Famã
Nominis, & tantam operum seriem, objecisses,
proculdubiò protractæ Præsuleæ Majestatis
gloriã terræ, tantum Te *Antistitem* comple-
cti diutiùs non potuerunt. Tibi quidem Cel-
sior omni *Antistes* Insula, animum, quem E-
minentiss geris non imparem, libuit modera-
ri; ut qui Magni Nominis plenus, utramq; fa-
cis meritùs Poloniam, Majorum superstes fa-
mæ, & grandioris semper fortunæ faber, Te
solo, Vòlhyniam ædificares in Regnum, &
orbem, adeoq; pro panegyri, irascente nunc
felicitate nostra, ut deprecareris ultrò se Tibi
ingeren.

ingerentes, & pænè confæderatas sub militari
Palatinatûs Aquila, in Caput Tuum, cum mi-
tra Cracovienses Infulas, còéuntia in dexteram ⁹⁶¹
peda; prout defacto & deprecabaris modestif-
simus, illud & maximum in voto ferens, ut
omnes summasq; dignitates mererêre, nullas
haberes; dispare scilicet ad ambitum sacramen-
to, qui cum venatur titulos omnes, meretur
nullos. Sed o! quàm subitò amores nostros,
hâc injuriâ, in odia quædam convertisses! Au-
divisses, quomodo Tibi non ita pridem, quo-
modo Luceoriæ Tecum, omnia summa, om-
nia secundissima precaremur, jam imprecan-
tes: ut & Volhyniæ, Te retinendi, & Tibi, no-
bis non obtingendi, nihil è voto succederet:
ut Te tot meritîs, quot virtutibûs gravem a-
nimam, tellus illa, ampliùs non posset ferre;
sed pro invidiæ nostræ appetitu, (ita, enim ut
moris est, hæc & nos ultima semper pressit;
ut Te magnam temporum nostrorum felici-
tatem, *Præsulem* numeris omnibus absolutû,
nemini cederemus) quod si Infulas dedigna-
reris Cracias, usq; Pontificio torque, invitus,
trahereris ad Romanas, & cum nolles dici no-
bis *Sanctus Domini*, dicerêre *Sanctissimus*: a-
deoq; quâdam Volhyniam inter, & nos, invidiæ
moderatione, nec noster, nec Luceoriæ esses
Præsul, sed utriusq; *Caput*, & *Orbis*. Ut e-

262
nim pace Tuâ, verum fatear *Antistes Mode-*
stissime: inter malleum & incudem positas, il-
lud maximè, verberaret aures nostras, si quan-
do diceretur, Te priori Infulæ *Joannem* sèper,
Cracoviensibus verò Tyaris, quibus pridem
unicum votum fueras, & ipsius Præsuleæ am-
bitus dignitatis, nunquam gratiam. Repone-
remus? si fortè illa Te nobis invideret Cathe-
dra, Te olim *Regis, Regniq; Os*, clamantis
vocem, tantum per orbem Poloni Nominis
gloriam divulgasse, ut omnino Præsulei hono-
ris echo, meritis, respondere debuerit, ad Ru-
pellam. Premeremus, ávidam *Antistitis* re-
tinendi Luceoriam, Te *Joannem*: adeoq; ad
Crucem Præsuleam, non potuisse consistere,
nisi in monte Vavellano. Urgeremus, Te eti-
am ante Infulas, quò nemo major: Ergo, cre-
scentibûs meritîs, debere esse, etiam *Celsissi-*
imum. Quod si nec hæc Pontificem nobis e-
vincerent argumenta; didicissent invidi hono-
res serò, quod nos scire gaudemus per com-
pendia: Te nullîs pro merito posse ambiri In-
fulîs. præcingi vittîs, cujus modò etiam ut
insternerent verticem, cum Pontificia Cydari,
conspiraverunt mitræ, æmulîsq; viribûs, gen-
tilitiæ *Illustrissimi Capituli*, dicam veriùs
Capitolii, convenerunt triplici orbe, Coronæ,
nec adhuc totum impleverunt: quod se tan-
tum

tum exaggeraverint merita *Præsulis*, ut hanc
quoq; dignitatem Tuam, Tua *Celsitudine*,
atq; Te Ipso, solùm utcunq; putemus dignam.
Tanto ambitu quid concluditur? unum illud,
& nostrum; Nobis Te igitur potiore titulo de-
beri *Antistitem*, & nisi felicitate nostra, nullâ
injuriâ, Roma invideat, non ut Luceoriæ con-
cessum, sed jam donatum. Nobis? non quod
meruimus, sed quod studuimus, ut non deme-
rendo, quomodocunq; *Præsulem* mereremur.
Nobis inquam? non quod ambitione quadam
& superbiâ (si tamen adhuc piaculum est, &
non Sanctitas potiùs, resolve *Antistes*? Te cha-
rismate meliore obtento attolli) meliores vi-
deamur aliis, aut digniores obtrudamus Infu-
las, sed quod pares: simul tamen celsissimas,
licet adhuc, Tuæ Magnitudini, non contermi-
nas, viciniore tamen Eminentis, quàm illæ,
quæ solùm altæ sunt: quibus si adhuc de Tua
Celsitudine, quidquid addideris, jam nobis *Sū-
mus Pontifex*, evasisti; triplice *Illustrissimi
Capituli* Coronâ, Romani Triregii, supplen-
te vices. Dicamne ampliùs? effare calame!
jubente *Præsule*. Ergone una satis fuit Infu-
lâ, vertici tanti Viri tegendo? ne dicam ornâ-
do. Vnus annulus, articulo Præsulei digiti ca-
piendo? Vnum pedum, Antistiti fulciendo? Po-
loniam, quanta quanta est, etiam ad aras defe-
renti?

264

renti? Minimè verò: intendi hæc omnia debuerant, & post Luceorensem, altiore Infulá, ampliore annulo, fortiore pedo, emendari: ne scilicet, nobilissimum, *Lipscianæ* Gentis, Sanguinem ornatura, vel pallefcere, vel erubescere quandoq; viderentur: aut grandes, quas de Te *Præsul*, spes conceperat Polonia, ad minora inclinare vota, nisi cum jam robustiore nitantur fulcro, post grandia, humeris, optemus graviora. Neq; enim aliud tantum, suâq; fortunâ majorem *Antistitem*, honoris Templum, ingredi decuerat, nisi cui pro tholò esset, Mitra Celsissima. Audacter dixero! peccaret in Viri merita Roma, si effusum Præfulei muricis sanguinem, honorum, Honori, non ad aras litaret *STANISLAI*: dieq; a Cathedra, ad Cathedram, translationis festò, Ipsū *Præsulem*, altaribus non imponderet, pro thure, multorum Antistitum imitatione colendum. Ita est: *Antistes* noster: Noster inquam? quia Te, Tibi, negaret *Joannem*, qui huic Diæcesi Pontificem, Severiæ, Ducem, Populo Patrem, omnibus gratiam. At crimen est? Crimen: sed non minùs delinquere in grande Nomen, quàm æqualia nomini, Tua merita. Permite adhuc explorabo ultrà calami vires Orator; animumq; quem non uni Infulæ, sexcentisq; celsioribus mitris, geris non imparem, palam faciã. Pro-

dite in

265
dite in paginam, merita *Præsulis*? primæ con-
sequentium titulorum lineæ, evasuræ, in lum-
mam honorum augem, claritudinis, illustres ra-
dii, initialia Præsulei honoris puncta; & ex il-
lis, non jam de minimis Physicis, sed de gran-
dibus rectefactorum Apenninis, quoddam cõ-
flatum gestorum continuum, surgentis in diei
medium dignitatis exsortus purpurei; prodite in
paginam? Tam multi, quàm grandes estis Gẽ-
tilitii *Rastri* labores, & ætate, & merendi cõ-
tentione indefessi!. Tibi, quod *Rastrum* de-
disse videtur, poterat Senatus ipse, quem toti-
es magni fruge Nominis implevisti; o! de-
cus avitum! dare vocabulum. Et ideo: quod
nunquam spes humiles, Vestris in gestis, posu-
erit Polonia, *Rastrum*, quò omnium; & ònia
merita collegistis, ternis superimposuit Monti-
bus, ut constaret: *Lipscios*, sive pro Patria, si-
ve pro optimo nomine laborantes, ne digitum
quidem movere posse, nisi ad summa, ad Cel-
sissima, indeq; meritorum ducere initia, quò
alii, vix bene fessi, pervenerunt. Ternis Monti-
bus associat Vavellum honor, non ut sublimi-
tati Tuæ *Antistes*, aliquid superaddat; sed ut
argumentò sit: etiam illud, infra Tua esse me-
rita, quod non est humile. Tu verò ut ad-
mittas, non eò: quasi attolli posses, qui Te so-
lo, summus es, sed ut ipsam eleves celsitudinẽ

admittendo^{266.} palamq; facias: non Te, honori-
bùs, sed Tuò meritò, ipsas fastu quodam, in-
flari dignitates: attolli in culmina: ut licet non
contermina, Tuæ tamen Celsitudini, evadant,
quomodocunq; affinia, (& quantum hoc est, ad
Cathedræ, Diæcesis, & Urbis magnitudinem)
tanto Præsule, saltem non indigna. Quò ta-
men jam nomine, sive montes hos, è quibus,
nostræ *Rastra* prospexerunt felicitati; sive Te,
o! diuturnum omnium votum! expectata diu,
populorum felicitas! imploratum cælitus Nu-
men *Antistes!* appellemus? hætenus conten-
debat oratio: & nisi Domus Tua, grandium
meritorum, quæ in omni legistis campo, obii-
ceret acervum, hæreret. Acuerint proinde jã
alii, aciem ingenii, ternumq; insignis gentili-
tii Montem, supra Cælium, Palatinum, Aven-
tinumq; elogiò efferant. Nobis, non quia de-
bilior aliis, calamus est, sed quia minimæ *So-*
cietatis JESV vocabulũ, pumiliones esse vo-
luit, non Gigantes, hinc in Tui Honoris Cæ-
lum, montes, non iactabimus: ne nimirum; his
terrarum gibbìs, deformior evadat oratio, tan-
dem, in Tuo obtutu *Præsul*, nec vera appa-
reat, nec recta: quæ si non sublimis, saltem à-
bit esse venusta, Cogitent? quibus par Tuæ
laudi ingenium, omnemq; dignitatum florem,
& auream honorum messem, ad *Rastra* co-
gant:

gant: majora tamen de Gente Vestra, Teq̄
ipso dixerint, si fructus, quos ex vobis perce-
pit Polonia, ad paginam collegerint, non fo-
lia. Nam licet gloriosum est, evolutis Domus
Vestrae annalibus recensere Qui, & quales fu-
istis, gloriosius tamen refricatis voluminum
capitibus, commemorasse, quid, pro Religio-
ne, Patria, Senatu, Regibus, Regnis, feci-
stis? Viros enim, quales *Lipsicii* estis, & no-
men, & facta probant. Nobis proinde, licet
mediocre ingenium est, animus tamen, de Te
scribendi, major viribus, qui tamen, tam pro-
cul ab assentatione, quam longè à fastu. Ta-
lem Te itaq̄ Tibi, ad elogia offerimus *Anti-*
stes qualis es: non qualem effingeret simulatio,
sed qualem efformarunt merita, non quod ex
arte, sed quod ex natura vellent optimum; Cra-
coviæ *Antistitem*, Poloniæ *Optimatem*. Ta-
lem, qualem utrôq̄ orba oculô agnosceret e-
tiam invidia, si illi quando posses occurrere.
Talem scilicet proferimus? Vis Tuæ faciem
nosse panegyris? Recludimus! stat apertus Gē-
tilitio *Rastro*, rectefactorum campus. Tu Cā-
pi gloria, Tu meritorum grande opus: Et quod
totius Tecū negotii, Caput est: Tu absolutissi-
mus omni in Campo honorum meritorumq̄
labor, & consummatus.

Iam itaq̄ inter obæratî animi conscientiam